# Liber

**I**ncepit expositio prologi in librum Ezechielis prophetae. Ezechiel propheta est. Iste prologus dividit in quinq[ue] partibus. In prima ostenditur quibus prophetia hec traditur: ut quibus propheta in isto libro loquitur: ibi. Ezechiel propheta est. In secunda de-

scribitur prophetie tempus et locus: et loquendi modus. Tempus autem describitur tripliciter per etatem prophetae: trigesimo anno aetatis sue anno. Secundum captiuitatem ibi. Et captiuitatem quanto. tercio quo prophetavit simul tempore cum hieremias. viii dicitur. Et eodem tempore etiam. Locum tangitur cum dicitur. In chaldea etiam. Modus loquendi cum dicitur. Hiermo ei nec satis distinctus est. In tercia parte comedens a dignitate et a sermonis profunditate. Dignitas notata cum dicitur. Hacerdos etiam. Profunditas notatur ibi. Principia voluntatis etiam. In quarta parte insinuat hieronymus quare translatis librum istum. s. propter varietatem translationum a veritate hebraica discrepantium: ibi. Sed et vulgata eius editio etiam. In quinta invenit paulam et eustochium: ut translatores istam legant docentes qualiter subsannantes emulos confundantur: ibi. Legite igit et hunc librum et ceterum. His visis liceat insistimus.

b. Cum ioachim rege iuda. iiiij. Reg. xxvij. Cranstulit quoque ioachim in babylonem et ceteris captiulis quod de hierusalem translati sunt in babylonem. c. Penitentibus quod ad hieremias vaticinum. i. prophetiaz dicentes hieremias. j. Venient et ponent unusquisque soli suum in introitu portarum hierusalem et ceterum. Item. xxij. Posui faciem meam super ciuitatem hanc in malum et non in bonum ait dominus. In manu regis babylonis dabis et exiret ea igni. Et ponit ibidem quod habitauerit in urbe hac mortis gladio fame et peste: quod autem fugerit ad chaldeos qui obsident vos videtur. Idem. xxxvij. a. Quicunque masperit in ciuitate hac morietur gladio fame et peste: quod autem fugerit ad chaldeos vivet: et sequitur. Tradendo tradetur ciuitas hec in manus exercitus regis babylonis et ceterum. Propter huiusmodi prophetias territus ioachim rex iuda tradidit se et suos reges babylonis oppugnanti hierusalem: et ipse transstulit eos in babylonem. sicut legit. iiiij. Reg. xxvij. quia rex babylonis non tunc destruxit hierusalem: sed constituit ibi regem sedechiam. Penitentebant isti quod ad hieremias vaticinum se ultra aduersariis tradidissent: cum rege ioachim. d. Cum videret adhuc urbem hierosolymam stare: sedechia regnante.

e. Quam ille casuram esse predixerat: ut supradictum est: et tamen tota propria eius verificata est sicut patet. iiiij. Reg. xxvij. Ipsi erant iudei de quibus dicebat sedechias hieremias. xxxvij. Sollicitus sum propter iudeos quod transfugerunt ad chaldeos: ne forte tradar in manus eorum et illudant mihi. f. Exorsus est. id est incipit. In precedenti prologo in hieremiam inuenies unde dicitur exorsus. g. Ad concipiarios loqui id est prophetare cum captiuis: sicut patet in principio libri ubi dicitur: cum essem in medio captiuarum et ceterum. b. Et eodem tempore et ceterum. prophet-

uerunt: ipse et hieremias id est contemporanei fuerunt in prophetando sicut de scolari qui fuit parvus in scolis quadragesima annos et de alio scolari qui tantum per tres annos cum eo studuit dicitur quod sunt contemporanei in studio: non quia in toto sed quia in aliqua parte temporis conueniunt.

i. Tunc posterior. Ecce successio quatuor ad prophetie exordium.

k. Dic in chaldea hieremias in iudea ecce varietas locorum xxv. hieremue inuenies quot annis processit hieremias in prophetia.

l. Admodum. id est valde.

m. Principia voluntatis. scilicet principium capitulum.

n. Et finem. scilicet ultima noua capitula: vide glossam positam supra circa principium precedens prologi.

o. Sed vulgata eius editio. id est translatione que fuit inuenta hierosolymis cuius auctor ignoratur.

p. Non multum. tamen in aliquibus.

q. Distat ab hebraico id est ab hebraica veritate: et non solum ista translatione distat: sed etiam alie que sibi inuicem aduersantur: unde miratur hieronymus dicens.

r. Unde satis miror quid cause exterrit eadem que habet hebraica veritas.

s. In aliis diversa. ab hebraica veritate.

t. Per colla. id est per maiores orationis decisiones vel clausulas ut Esiae primo. Pereliquerunt dominum blasphemauerunt sanctum israel: ab alienati sunt retrosum.

v. Et comata id est minores decisiones quarum singule clausule parum valent per se: sed omnes simul collecte integrum sensum reddunt ut Esiae primo. De genti peccatri: populo gravi iniquitate: semini nequam filius sceleratis. In prologo super Esalam inuenies plenius de colis et comatibus.

x. Amici mei. id est inimici: fronta est: que est sententia: pronunciationi contrarium habens intellectum. x. Subsannauerint. subsannare est rugato et contracto seu distorto naso irritare. vide in opusculo de expositione vocabulorum biblie. z. Dicite eis quod nemo eis compellat ut scribant. id est ut aliqua scripta faciant sicut vos me cogitis ad scribendum: et ita contempti confundentur. v. Nam aliam litteram. Dicite eis quod nemo eis compellat ut scripta mea legant: et ista littera magis videtur concordare cum sequentibus: unde dicitur.

a. Sed vereor et ceterum. quasi disceret. nemo eos compellit ad legendum scripta mea que sita subsannant. Sed vereor. id est timeo. b. Ne illud eis. sponte legentibus.

c. Cueniat. id est contingat.

d. Quod grece significatus dicitur. in detestationem talium quam latine: quia apud grecos verbum est usitatum: et maxime detestationis expressum. Hoc significatus id est valde significative: quia maximam detestationem signat.

e. Ut vocentur fagolidori. scilicet maledicta comedentes. id est

## In Ezechielē prophēta

Incorporantes sibi ea de quib[us] pilis maledixerūt detrahēdo: quidem exponūt sic. fagin grece. Idem est qđ comedere: lido[r]os. Idem est qđ maledictum: inde fagolidori dicuntur detractores quasi maledicta vel maledictōnes comedentes. quia nihil aliud vident habere in ore nihil aliud masticare: nisi male dicas detractiones.

**H**oc est apud h[ab]o[rum] vocentur fagolidori hoc ē i manducantes senecias.

**M**anducantes senecias. quasi dice ret nos latini voca mas manducantes senecias qui apud

grecos emphatice fagolidori nūcupans. Genesia fin p[ro]p[ter]am grecum est qđ latine dicit belua: immundū animal hanc em̄ phisiologus dicit aliquād mārem aliquād feminā et quia est animal immundū emphatice ponit hic pro immundicia et est sensus. **M**anducantes senecias. i. qđ unus detrahendo euomir alius audiendo deglutit: et ita ī hmōl immundicūs delectant in comedendo: fin Hugulationem hec se[n]ecia seneconis dicit aliquantulum senex: et inde hec senecia dicit pilatura labio vel labitum senis vel illud rabeum qđ est sub aure piscis vel qđ discernit virtus recens aut nō. dicunt ergo manducantes senecias. id ē p[ro]stauras illas p[ro]ne valde immunde sunt. vel senecias. id est labia sicut quis ex indignatōe et ira corrodit labia sua. vel senecias. id est illas p[ro]scium que nihil valent et cito putrefici: p[ro] quas detractiones inutiles et fetide designant. **N**isi dicunt q[ui] senecie dicunt saliuē defluentes q[ui] genas senis q[ui] senectute restituere nō potest: sed eas emittit q[ui] molares dentes qui canini. i. detractorij dicunt: quod conuenit inuidis: de quo molatibus frequēs immundicia detractionis emitit. **N**isi dicunt q[ui] senecia dicit mus qui immundus est. **N**isi dicunt q[ui] senecia dicit quedam herba p[ro]uocans appetitum. s. nastricū: et fin hoc exponūt. Manducantes senecias. id est appetitum detrahendo p[ro]uocantes in quo delectant sicut famelicus in comedione.

**E**xplīcit qualisq[ue] expositio illius prologi.

**I**nīcīpt postilla frātri Nicolai de lyra sup[er] Ezechieles.

**H**abent sunt celi et vidi visiones dei. Ezechielis primo. In verbō p[ro]posito ab Ezechiele dicto possum notari quatuor cause libri Ezechielis prophēte quem pre manus habemus. scilicet efficiens formalis materialis et finalis. Efficiens vero causa duplex est. s. principalis et instrumentalis. Principlis vero est ipse spiritus sanctus reserans mysteria in hoc libro descripta: q[ui] designat cum dicit. **N**ipert sunt celi. id est secreta celestia: seu diuina p[er] spiritum: ppter qđ dicit Apocalyp. iij. **H**ec dicit qui haber elauem dauid qui aperit et nemo claudit. quia spūsanci operatōnem nullus p[ot]est impedire. Causa vero efficiens instrumentalis est ipse Ezechiel propheta. qui spiritus sancto reserante videt p[re]nta in hoc libro: et fideliter p[re]scriptis fini q[ui] scribit Apocalyp. j. Quod vides scribe i libro et mitte septem eccles ijs. id est universitati fidelium. ad q[ui]ram instructionem sunt destinata ea que sunt in hoc libro descripta. Circa causam formalem scieriduz est. q[ui] duplex est forma libri. s. forma tractatus et forma tractatidi. Forma vero tractatus est divisione libri in partes: et capitula: de q[ui] videb[us] ad litteram accedendo. Forma vero tractatidi id est quod modus agendi: qui in hoc libro non est p[er] rationē disquisitiūs: sed propheticus: et ideo nota cum dicitur. Visiones. In hoc enīz libro plutes visiones prophētice stinentur: ut patet p[ro]sequendo: de quo potest exponi qđ dicit Ps[alm]e. xij. Ego visionem multiplicauit: et in manu prophetarum assimilatus sum. et p[er] manus hic intelliguntur opera. quia prophetē sancti aliquando prophetabant verbis: et aliquando sensibilibus factis: sicut dicitur est in libro his

remise q[ui] ipse captiuatōnem populi frequentiter p[re]nunciavit verbis: et aliquando factis. s. portando catenas lignae in collo suo: et similiter Ezechiel qui multas visiones propheticas habuit aliquando eas explicauit verbis: et aliquo sensibilibus factis: ut patet. j. p[ro]sequendo deo p[re]cedente. **C**ause vero materialis et finalis tangunt cum dicit deus. Et quantum pertinet ad causam materialē sive subiectūam: sciendum q[ui] sicut in naturali scientia corpus mobile est subiectum sub ratione absoluta: et in libris partialibus sub ratione contracta: ut in libro celi et mundi corpus mobile ad situū: et sic de alijs. sic in tota sacra scriptura subiectum est ipse deus sub ratione absoluta: ppter quod dicitur theologia quasi sermo de deo. et in libris partialibus sub ratione contracta. Dicit autem Hab. sa. q[ui] omnes prophete non sunt locuti nisi ad dies messie. id est p[re]nunciando tempora et mysteria xp̄i: quia xp̄i apud nos idem signat quod messias apud hebreos: xp̄c autem est nōmen diuinū suppositi: habentis diuinā naturam et humanam: et finis deus humanandus est subiectum generalit in libris prophetib[us]: et sub ratione magis p[er]trahente in libris singularib[us]: sicut in libris de anima qui est pars naturalis philosophie corpus mobile animatum est subiectum: et sub rationib[us] adhuc magis contrahentibus in libris sequentib[us] ad ipsum ut corpus mobile animatum anima vegetativa in libro de vegetabilibus et plantis: et corp[us] mobile animatus respirans in libro de respiratōne. De ratione vero cōtrahente ad h[ab]u[m] librum illud q[ui] est generale omnibus prophetis videlicet mihi q[ui] probabilitate p[ot]est dici q[ui] haec est ratio p[ro]fidentie creaturis: ita q[ui] deus humanandus sub ratione p[ro]fidentie: vel ut p[ro]fidens creaturis est subiectum in libro: sicut plenius videbit p[ro]sequendo: ista tamen p[ro]fidentia aliter conuenit ei fin humanam naturam diuinam: q[ui] diuinam competit sibi a principio creature: fin humanaz vero a principio incarnationis aucto:ritatiue tñ: sed executive conuenit ei a tempo: et sue gloriose resurrectionis: propter qđ ib[us] dixit Math. vltimo. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Sic ergo causa materialis vel subiectiva huius libri est deus sub ratione predicta: ppter qđ dicitur infra xl. Facta est super me manus domini et adduxit me illuc in visionibus dei. Circa causam finalē scientiam q[ui] deus est principium et finis omnium: fin q[ui] dicit apoc. j. Ego sum alpha et o. I. principium et finis: et hoc loquendo de sine extrinseco seu obiectivo. finis autem insicus seu subiectum intellectualis nature duplex est. **N**on enim p[ro]pinqui s. cognitio dei et potissime habita via super naturaliter cum enigmate tñ: et ut habet dilectionem adiutram: et hic est finis p[ro]pinqui huius libri: qui scriptus est ad bendum nouitiam et dilectionem dei in p[er]t[inentia] de qua dicit Gap. xiiij. **N**on sunt omnes homines in quib[us] nō subest scientia dei. vanum aut dicit illud q[ui] nō attingit finem debitum: sicut medicina dicit vana que nō inducit sanitatem ad quam est ordinata: omnes autem homines inquit sunt facili ad imaginem dei ad beatitudinem supernaturalem sunt finalis ordinati ad quam nō possunt attingere sine ista scientia q[ui] est illius beatitudinis ostensionia: ad finem enim totaliter incognitum nullus potest dirigere actus suos. ppter qđ merito dicuntur vani homines carentes scientia dei. **N**il nisi intellectus nature est est rationis. s. visio dei clara prout habet adiunctam fruitōnem perfectam et hic est finis remotus huius libri. sicut et totius sacre scripture de quo si ne dicit salvator: Job. xvij. Hec est vita eterna ut cogiscante solum deum verum et quem misisti histori christus ad quam vitam nos predicat qui cum patre et spūsancto vivit et regnat in seculorum. Amen.